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  :ملخص
يعد موطأ الإمام مالك بن أنس من أوائل الكتب في التاريخ الإسلامي المدونة لمسنة النبوية، والذي 

فمقي عناية كبيرة من اشتير بصحة أسانيده، والدقة العالية في ضبط متونو، كما تميز بفوائده الفقيية، 
عنو، ثم تفرق الرواة عنو إلى  الذين توافدوا إليو من شتـى الأمصار، لسماعو من مالك وروايتوطلاب العمم 

تعددت الروايات لمموطأ، واختمفت بعض ىذه الروايات عن بعضيا الآخر، بسبب الوَىْمُ فمختمف البمدان، 
من بعضِ الرواة، فاخترت احدى ىذه الروايات التي انتشرت عندنا في المغرب الإسلامــي، والتي تمقاىا 

 استدراكاتية فائقة، وىي رواية يحيى بن يحيى الميثي، فجمعت المغاربة بالقبول الحسن، فاعتنوا بيا عنا
ابن عبد البر الإسنادية عمى ىذه الرواية من كتابو التمييد لما فــي الموطـأ مــن المعانــي والأسانــيد، 
لدراستيا وتبيينيا، فاحتوت ىذه الدراسة عمـــى ترجمة موجزة للإمامين يحيى بن يحيى الميثي، وابن عبد 

بر، بعدىا تطرقتنا إلى ذكر المواضع التـي أخطأ ووىِــم فييا يحيى بن يحيى، والتـــي ذكرىا ابن عبد البر ال
فـــي التمييد، ودراسة ىذه المواضـع دراسة إسنادية، من خلال مقارنتيا ببقية روايات الموطأ المشيورة، ثم 

 ختمنا الموضوع بأىم النتائج التــي توصمنا إلييا.
 .موطأ ؛يثيميحيـى بن يحيـى ال ؛رواية ؛ابن عبد البر ؛استدراكات: فتاحيةالم الكلنات

Abstract:  

The Muwatta 'of Imam Malik bin Anas is one of the first books in Islamic history classified in 

the chapters of jurisprudence. Then the narrators separated from him to different countries, so the 

narrations of Muwatta multiplied, and some of these narrations differed from others due to the 

illusion of some narrators, so I chose one of these narrations that spread to us in the Islamic 

Maghreb, which received with good acceptance, so they took great care of it, namely The novel of 

Yahya bin Yahya al-Laithi, so Ibn Abd al-Barr’s isnad criticisms on this novel were gathered from 
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his book Preface to the meanings and chain of transmission in al-Muwatta to study and clarify 

them. This study contained a brief translation of the two imams Yahya bin Yahya al-Leithi, and 

Ibn Abd al-Bar, after which we discussed the following topics Yahya bin Yahya made a mistake 

and delusion about it, which Ibn Abd al-Barr mentioned in the preface, and the study of these 

topics is an attribution study, by comparing it with the rest of the famous Muwatta narrations, then 

we concluded the topic with the most important results We found it. 

Keywords: Provisions; Ibn Abd al-Barr; a novel, Yahya bin Yahya al-Leithi, Muwatta.. 

 

 كدمة:الم/ 1

الأكملان، الحمد لله الذي أنزل القرآن، وتكفل بحفظو من الزيادة والنقصان، والصلاة والسلام الأتمان 
عمى من أُنْزِل عميو الفرقان، وأُمِر بالتبميغ والبيان، فقال سبحانو وتعالى: }وأنزلنا إليك الذكر لتبين لمناس 

فى أثرىم تما نزل إلييم ولعميم يتفكرون{، صمى الله عميو وعمى آلو وصحبو والتابعين، ومن تبعيم واق
 وسار عمى دربيم بإحسان إلى يوم الدين.

 وبعد :

نَّا لَهُ إنَّ مِنْ نعم الله العظيمة عمى ىذه الأمة أن حفظ دينيا،  لقوله تعالى: }إِنَّا نَحْنُ نَزَّلْنَا الذِّكْرَ وَاِ 
فكان الوعدُ والضمانُ بحفظِ الذكر يشمل حفظ القرآن، وحفظ السنة النبوية؛  (9لَحَافِظُونَ{ )الحجر:

موضحة لمبيمو، المفصمة لقصصو وعبره، وقد ظير مصداقُ باعتبارىا المفسرة لمقرآن المبينة لأحكامو، ال
 ذلك مع مرور الأيام، وتعاقب الشيور والسنين.

ولما كانت السُّنَّةُ النبوية بيذه المنزلة العظيمة وَفَّق الله ليا حُفَّاظاً عارفين، وجيابذةً ناقدين، ينفون عنيا 
فتفرغوا ليا، وأفنوا أعمارىم في تحصيميا، وتمييزِ  تحريف الغالين، وانتحال المُبْطمين، وتأويل الجاىمين،

ضعيفيا من صحيحيا، وكان مالك بن أنس أحد الأئمة الجيابذة الأوائل الذين كان ليم سبق الفضل في 
جمع السنن وتدوينيا، متثبتا متقنا في روايتيا، حتى عرف بصحة الحديث ودقة فقيـــو، فــازدحــم عميو 

شــــتى، يقصد مجالسو الخاص والعام، فصارت حمقتو أكبر من حمقة مشايخو في  طــلاب العمـم من بمدان
حياتيم، وقــد ألف العمماء كتباً حــول الرواة عنو، ذلك لكثرتيـــم، كما قال الذىبي: "حدث عنو أمم لا 

ير مالك أم»كيف لا وقد قال يحــيـى بن معين: (، (154/ 1تذكرة الحفاظ لمذىبي ))يكادون يحصون"، 
 .((116غرائب مالك بن أنس لابن المظفر )ص: ، )«المؤمنين في الحديث

وقد اشتير مالك بكتابو الموطأ، باعتباره أول كتاب في التاريخ الإسلامـــي دون وجمع السنن، وامتاز 
الجرح ) قال الإمام الشافعي: "ما في الأرض كتاب من العمم أكثر صوابا من موطأ مالك"بصحة أحاديثو، 

الذين توافدوا إليو من فمقي عناية كبيرة واىتماما عظيما من طلاب العمم، ، ((12/ 1والتعديل لابن أبي حاتم )
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شتى الأمصار، لسماعو من مالك وروايتو عنو، ثم تفرقوا وانتشروا إلى مختمف البمدان، يروونو عنو رغبة 
طأ، واختمف الرواة في عدد أحاديثيا، وفي تعددت روايات المو ففـي تبميغ سنة النبي عميو الصلاة والسلام، 

ختلافات بين الروايات، وىذا الاختلاف تقديميا وتأخيرىا، فجمع الدارقطني وغيره من أىل العمم ىذه الا
بين الروايات يرجع لأسباب؛ منيا الوىم والغمط، فاخترت أحد ىذه الروايات التي انتشرت عندنا في 

المغاربة بالقبول، واعتنوا بيا عناية فائقة، وىي رواية يحيى بن يحيى المغرب الإسلامــي، والتي تمقاىا 
الميثي، ثم جمعت انتقادات ابن عبد البر الإسنادية عمى ىذه الرواية من كتابو التمييد لما فــي الموطـأ مــن 

 فما مدى وجود ىذه الأوىام والأخطاء؟، المعانــي والأسانــيد، لدراستيا وتبيينيا

 وكيف كان منيج ابن عبد البر في نقد ىذه المرويات؟ يحيى بن يحيى الميثي بيذه الأخطاء؟وىل انفرد 

  أهداف الدراسة:/ 1.1

توضح منيجيم فــي عمل مكانة المحدثين في خدمة السنة النبوية عموما، و تيدف ىذه الدراسة إلى بيان 
يحيـى الميثي، ومعرفة أخطائو الحديث خصوصا، كما أن الدراسة جاءت لمكشف عن أوىام يحيـى بن 

 الإسنادية، في روايتو لمموطأ.

 الدراسات السابقة: / 1.2

بَعد البحث عن دراسات سابقة لمموضوع، فقد كثر التأليف حول الموطأ واختلاف رواياتو، أما عن 
فمم أقف عمى دراسة سابقة شاممة  انتقادات ابن عبد البر لأوىام رواية يحيـى سواء الإسنادية أو المتنية

 . ليذا الموضوع

المنيج المتبع في البحث: فيو المنيج الاستقرائي التحميمي وذلك بجمع وسبر أقوال ابن عبد البر في 
 أسانيد الموطأ من رواية يحيـى الميثي، من خلال استقراء التمييد لما فــي الموطأ من المعانـي والأسانيد.

 .مباحح، وخاتمة وثلاثةيتكوى البحح مو مكدمة، خطة الدراسة: / 1.3

 مكدمة:

 المبحث الأول: الإمامين يحيى بن يحيى الميثي، وابن عبد البر.

 المبحث الثاني: مقدمة نظرية حول روايات الموطأ.

 .لمموطأ يحيى بن يحيى الميثيالإسنادية عمى رواية ابن عبد البر  استدراكاتالثالث: المبحث 

 الخاتمة: 
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 المبحح الأول: الإمامين يحيى بو يحيى الليجي، وابو عبد البر./ 2

 ترجمة يحـــيـــى بو يحــيـــى اللــيجــــــــي صاحب الرواية. / 2.1

ىو أبو محمد يحــــــــــيـــــــــى بن يحــــــــــيـــــــــى بن كثير بن وسلاس بن شملال بن منغايا، البربري المصمودي 
ىـ، سمع الموطأ  من زياد بن عبد الرحمان شبطون، ويحيى 152ولد سنة  ــــــــي، الأندلسي القرطبي،المــــــــيث

بن مضر، ثم رحل إلى المشرق وىو ابن بضع وعشرين سنة في آخر أيام مالك فوجده مريضا، فلازمو 
وكان ممن وسمع منو الموطأ غير أبواب من الاعتكاف، شك في سماعيا، فرواىا عن زياد، عن مالك، 

 شيد جنازة مالك بن أنس. 

وروى عن الميث بن سعد، وسفيان بن عيينة، وابن وىب، وغيرىم، وروى عن ابن القاسم مسائمو، روى 
عنو خمق من عمماء الأندلس، منيم محمد بن العباس بن الوليد، ومحمد بن وضاح، وبقي بن مخمد، 

)تاريخ ، ه234ىـ، وقيل: سنة 233سنة وصباح بن عبد الرحمان العتقي، وغيرىم. توفي في رجب 
 (.972/ 5الإسلام لمذىبي 

 :يحــــــــــيـــــــــى بن يحــــــــــيـــــــــى المــــــــيثــــــــيأقوال العمماء في 

)تاريخ الإسلام  قال ابن الفرضي: "كان يفتي برأي مالك، وكان إمام وقتو وواحد بمده، وكان رجلا عاقلا".
 (.973 /5لمذىبي 

وقال ابن عبد البر: "كان يحيى بن يحيى إمام أىل بمده، والمقتدى بو منيم، والمنظور إليو، والمعول، 
الانتقاء  وكان ثقة عاقلا، حسن اليدي والسمت، يشبو في سمتو بسمت مالك. ولم يكن لو بصر بالحديث".

 .60ص:  –دار الكتب العممية بيروت  –في فضائل الثلاثة الأئمة الفقياء 
  فــي سطور:ترجمة ابو عبد البر / 2.2

ىو أبو عمر يوسف بن عبد الله بن محمد بن عبد البر بن عاصم النمري، الأندلسي القرطبي، ولد سنة 
روى عن: أحمد بن مطرف، وأحمد بن حزم، وعبد الرحمن بن عبد الله الوىراني، وأبـي القاسم ه، 368

بن حزم، وأبو عمي الغساني، والحافظ أبو عبد الله الحميدي،  وحدث عنو: أبو محمد عبد الوارث وغيرىم،
 وأبو بحر سفيان بن العاص، وغيرىم.

لو تآليفة كثيرة مشيورة بين العامة والخاصة منيا كتاب التمييد لما في الموطأ من المعاني والأسانيد، 
اب، وبيان العمم وفضمو والاستذكار، والتقصي، والكافي في فقو المدينة، والاستيعاب في معرفة الأصح

(، 153/  18. )سير أعلام النبلاء لمذىبـي ه 463 وغيرىا من الكتب، توفي رحمو الله تعالى سنة
 (.66/  7و)وفيات الأعيان لابن خمكان 
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قال الحميدي: "أبو عمر فقيو حافظ مكثر، عالم بالقراءات وبالخلاف، وبعموم الحديث والرجال، قديم 
 (875 رقم:/ ت  544ص لمحميدي جذوة المقتبس، )الفقو إلى أقوال الشافعي"السماع، يميل في 

رسالة في فضل الأندلس ) قال ابن حزم: "لا أعمم في الكلام عمى فقو الحديث مثمو فكيف أحسن منو؟".
 (.179لابن حزم وذكر رجاليا 

الحديث، وىو أحفظ أىل قال أبو الوليد الباجي: "لم يكن بالأندلس مثل أبي عمر بن عبد البر في 
 (.1/973كتاب الصمة لابن بشكوال )  المغرب".

 المبحح الجاني: مكدمة نظرية حول رواة وروايات الموطأ./ 3

 رواة الموطأ. / 3.1

 ويا، جعميم في نظم البيت التالي: ا: واحدً وعشرين ر 1ذكر أبو القاسم عمي بن عساكر
 الضابطون عنه وواحد.رواة موطأ مالك إن عددتهم *** فعشرون 

 (.64عمي بن عساكر ص ، ل)إتحاف السالك لرواة موطأ مالك                                     

قال: "باب في ذكر من روى الموطأ، ف ،وعدىم القاضــــــي عياض فبمـــــــغوا حـــوالي أربعة وخمسين راويا
الله تعالى: وروى عن أكثرىم في المشرق والمغرب من الجمة والأئمة المشاىير الثقات عن مالك رحمو 

منيم: عبد الرحمان بن القاسم وعبد الله بن وىب، ومطرف بن عبد الله، وأبو مصعب الزىري، ومحمد بن 
الحسن صاحب أبي حنيفة، ومصعب بن عبد الله الزبيري وأخوه بكار، ويحيى ابن يحيى 

لــي خمسون روايا. )ترتيب المدارك وتقريب المسالك النيسابوري،....". وىكذا عدىم القاضي عياض حوا
2 /86). 

الدمشقي فذكر حوالـي ثمانين راويا لمموطأ، حيث قال: "فإن بعض أىل السنة وخدّاميا،  ابن ناصرأما 
، ومن نشأ بين أئمتيا وأعلاميا، قصد مني والتمس ذكر رواة موطّأ الِإمام مالك بن أنس الذين لقوه 

 موطّأ منو، فأجبتو إلى ما قصد وذكرت بعض مرويات غالبيم عن مالك بالسند. وسمعوا كتابو ال
                                                 

هو أبو الؼاشم علي بن الحسن بن هبة الله بن عبد الله بن الحسين، ثؼة الدين ابن عساكر الدمشؼي، صاحب تاريخ دمشق، أحد أعلام الحديث  1

هـ. روى عن أبي محؿد ابن الأكػاني، وأبي الحسن بن قبقس المالؽي، وعبد الؽريم بن حمزة، وضاهر بن شفل، 499ورجال التاريخ، ولد شـة 

وروى عـه ابـه الؼاشم، وبـو أخقه فخر الدين أبو مـصور، وأخوه أبو الؼاشم الحسين، وأبو جعػر الؼرضبي، وغرهم، له تصاكقف كثرة وغرهم. 

ه. 571مـفا: معجم الصحابة، وتهذيب ادؾتؿس من عوالي مالك بن أنس، ومعجم أشماء الؼرى والأمصار، وغرائب مالك غر مطبوع. توفي شـة 

 (.496/ 12(، وتاريخ الإشلام لؾذهبي )405دعرفة رواة السـن وادساكقد )ص:  يـظر التؼققد
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وكنتُ نظمت فيمن وقع لي منيم شعراً ليكون عوناً عمى حفظيم نثراً وذلك لمّا رأيت الحافظ أبا القاسم 
، بمغ برواة الموطّأ عن مالك واحداً وعشرين أشار إلى ذلك بنظم يحوييم -ثقة الدين –عمي بن عَساكر 

 فقال أول نظمو فييم:

 رواة موطأ مالك إن عددتهم *** فعشرون الضابطون عنه وواحد.

فتتبعت زيادة عمى من حواه فوقع لـي ثمانية وخمسون سواىم من الرواة، نظمت الجميع في أبيات 
 لابن ناصر )إتحاف السالك لرواة موطأ مالك لمتعريف ثم نثرتيم حسب السؤال في ىذا التأليف..".

 (.64ص شقـي الدم

 الدمشقي ىذه المرويات في أبيات شعرية، فقال في مطمعيا: ابن ناصروقد نظم  
 عن *** ومطرف وابن وهب وابن مهدي.ــــرويه مــالك يــــوطأ مــــم

  (.79الدمشقـي ص  لابن ناصر إتحاف السالك لرواة موطأ مالك)                                    

 الأبيات، حيث يذكر الرواية ويترجم لراوييا باختصار.ثم نثر ىذه 
 روايـــات مــوطـــأ مالك بو أنص./ 3.2

اشتير موطأ مالك بن أنس بكثرة الرواة، الذين توافدوا إليو من شتى الأمصار، لسماعو من مالك 
وروايتو عنو، ثم تفرقوا وانتشروا إلى مختمف البمدان، يروون موطأ مالك رغبة فـي تبميغ سنة النبي عميو 

سوى البعض اليسير، روايات رواة الموطأ فقدت وضاعت، ولم يبق منيا  أغمبالصلاة والسلام، إلا أن 
عدىا فقد وليذا اختمف العمماء في عد نسخ روايات الموطأ؛ وذلك عمى حسب ما توفر عندىم من نسخ، 

الغافقي نحو اثنتي عشرة رواية، قال الغَافِقي: "وذلك أني نظرت في الموطّأ من اثنتي عشرة رواية رويت 
مان بن القاسم، وعبد الله بن مسممة القَعْنَبي، عن مالك وىي: رواية عبد الله بن وَىَب، ورواية عبد الرح

وعبد الله بن يوسف التَّنيسي، ومَعْن بن عيسى، وسعيد بن عَفِير، ويحيى بن عبد الله بن بكير، وأبي 
بَيْرِي، ومحمد بن المبارك الصُّوري، وسميمان  مُصْعَب أحمد بن أبي بكر الزُّىْري، ومُصعَب بن عبد الله الزُّ

ى بن يحيى الأندلسي، فأخذت الأكثر من رواياتيم، وذكرت اختلافيم في الحديث والألفاظ، بن برد، ويحي
قفو وأسنده غيرىم، وما كان من المرسل اللاحق بالمسند" مسند الموطأ لمغافقي ، وما أرسمو بعضيم، أو وَّ

(633.) 

السيوطــي: "وقد وقفت عمى وزاد السيوطي عمــى الغافقي روايتين، فبمغت عنده أربعة عـشـر رواية، قال 
الموطأ من روايتين أُخريين سوى ما ذكر الغافقي: إحداىما رواية سويد بن سعيد، والأخرى رواية محمد بن 

 (.1/9الحسن صاحب أبي حنيفة". )تنوير الحوالك شرح موطأ مالك لمسيوطي 
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لموطأ مما رويتو وقد أحصاىا القاضي عياض نحو عشرين نسخة، حيث قال: "والذي اشتير من نسخ ا
أو وقفت عميو، أو كان في روايات شيوخنا رحميم الله، أو نقل منو أصحاب اختلاف الموطآت، نحو 

/ 2)ترتيب المدارك وتقريب المسالك  عشرين نسخة، وذكر بعضيم أنيا ثلاثون نسخة، وبالله التوفيق".
89.) 

توفرة في ذلك الزمن، لأنو ذكر يقصد القاضي عياض بقولو "عشرين نسخة" أي عشرين رواية كانت م
 .(86/ 2ترتيب المدارك  ) قبميا رواة الموطأ عن مالك، فعدىم فبمغوا حوالي أربعة وخمسين راويا.

قال ابن حجر: "كذا رواه جماعة عن مالك موصولا  وقد كان العمماء يطمقون عمى الروايات اسم نسخ،
 (.165/ 2فتح الباري لابن حجر  ) وىو في أكثر نسخ الموطأ مرسلا ليس فيو عائشة".

 اعتهاء العلناء باختلافات رواة وروايات الموطأ: / 3.3

يعد الموطأ من أىم مصادر السنة النبوية، ومن أصحيا متنا، وأعلاىا سندا، وأكثرىا فقيا، وليذا اعتمد 
من المحدثين  أصحاب المصنفات الحديثية الإكثار من الرواية عن رواتو، كما تناولو بالخدمة جمع غفير

والفقياء، تمثل في شرحو، وتفسير ألفاظو، ووصل منقطعاتو وبلاغاتو، وترجمة رجالو ودراسة أسانيده 
وممن اعتنى بالكلام عمى ما وقع وغير ذلك، ومما اعتني بو العمماء كذلك المقارنة بين رواياتو المختمفة، 

ني فقد اعتنى بمرويات مالك بن أنس سواء في موطأ مالك من اختلاف بين رواياتو، لعمى أوليم الدارقط
أحاديث الموطأ وذكر في الموطأ أو خارجو، وقد ألف كتاب في اختلاف الرواة عن مالك، وألف كذلك "

وممن اعتنى باختلاف روايات الموطأ كذلك  "،اتفاق الرواة عن مالك واختلافيم فيو وزيادتيم ونقصانيم
 لتقصي.ابن عبد البر في التمييد، وفي كتابو ا

 ختلاف رواة الموطأ: اأسباب / 3.4

/ ما كان يقوم بو الإمام من تعديل وتنقية عمى كتابو، فقيل كان عدد أحاديث الموطأ عشرة ألاف 1
حديث، وقيل تسعة آلاف، وقيل أربعة آلاف وقيل غير ذلك، وىذا الاختلاف بسبب انتقاء مالك وطرحو 

رووا عنو الموطأ في أزمنة مختمفة، وتفرق التلاميذ في مناطق لمحديث الذي يشك فيو، ولأن تلاميذ مالك 
قال الحافظ صلاح الدين العَلَائي: "روى الموطّأ  شتى ينشرونو، فاختُمف في عدد أحاديث الموطأ كل راو،

بغية الممتمس في ) .عن مالك جماعات كثيرة وبين رواياتيم اختلاف من تقديم وتأخير وزيادة ونقص"
 .(89 صالك بن أنس  سباعيات حديث م
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وقال سميمان بن بلال: "لقد وضع مالك الموطأ وفيو أربعة آلاف حديث أو قال أكثر، فمات وىي ألف 
)ترتيب المدارك  حديث ونيف يمخصيا عاماً عاماً بقدر ما يرى أنو أصمح لممسممين وأمثل في الدين".

 (.73/ 2وتقريب المسالك 

لمموطأ بعض الأحاديث التي يروييا عن غير مالك، أو  / أن بعض الرواة عن مالك  كان يضيف2
يضيف لمموطأ أحاديث يروييا مالك خارج الموطأ، كم فعل ذلك محمد بن الحسن الشيباني في حديث إنما 

 الاعمال بالنيات.

أن مالك بن أنس يروي الحديث تارة منقطعًا إذا كسل، وتارة يرويو متصلًا إذا نشط، عمى حسب  /3
حديث "كانت القصوى لا  -المذاكرة، كما أشار إلى ىذا معن بن عيسى حيث قال: " كان مالك لا يسنده 

 (.163/ 14ر )مسند البزا فخرج يوما نشيطا فحدثنا بو، عن الزىري، عن سعيد، عن أبي ىريرة.- تسبق"

وىذا الأمر ذكره ابن عبد البر كذلك في وكيع، حيث قال: "كان وكيع يحدث بو عن مالك ىكذا أيضا 
حــــديث: "السفر  -مرسلا حينا، وحينا يسنده كما في الموطأ عن سمي عن أبي صالح عن أبي ىريرة، 

ند، وأحيانا يكسل فيرسل وىذا إنما ىو من نشاط المحدث وكسمو، أحيانا ينشط فيس-قطعة من العذاب"
 (.33/ 22عمى حسب المذاكرة".)التمييد لما في الموطأ من المعاني والأسانيد لابن عبد البر 

الوىم والخطأ من بعض الرواة، وقد تصدى ليذه الأوىام كبار النقاد من أىل الحديث، كالدارقطني، / 4
لال سبر أحاديث الموطآت، ومقابمتيا وابن عبد البر، والخطيب البغدادي، وابن حجر، وغيرىم، ومن خ

ببعضيا، والمقارنة بينيا، تتبين عمل وأوىام بعض رواة الموطأ، وسيكشف ىذا البحث بعض الأوىام التــي 
بينيا ابن عبد البر في رواية يحيــى بن يحيــى الميثي، وسيظير ىذا بوضوح خلال البحث إن شاء الله 

 تعالى. 

 .للنوطأ ليجييحيى بو يحيى العلى رواية ابو عبد البر  تدراكاتاسالجالح: مواضع المبحح / 4

 الموضع الأول./ 4.1

روى يحيى بن يحيى ىذا الحديث عن مالك، عن زيد بن أسمم، عن إبراىيم بن عبد الله بن حنين، عن 
رأسو. وقال أبيو، أن عبد الله بن عباس، والمسور بن مخرمة اختمفا بالأبواء، فقال عبد الله: يغسل المحرم 

كتاب الحج، باب غسل  موطأ مالك رواية الميثي، المسور بن مخرمة لا يغسل المحرم رأسو...الحديث.
 (. 323/ 1، )4المحرم، ح رقم:

قال ابن عبد البر: "وذكر نافع في ىذا الإسناد عن مالك خطأ عندي لا أشك فيو فمذلك لم أر لذكره في 
ن وضاح وغيره وىو الصواب إن شاء الله وىذا مما يحفظ من الإسناد وجيا وطرحتو منو كما طرحو اب
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/ 4خطأ يحيى بن يحيى في الموطأ وغمطو". )التمييد لما في الموطأ من المعاني والأسانيد لابن عبد البر 
261.) 

وقال ابن عبد البر: "لم يتابعو عمى إدخال نافع بين زيد بن أسمم وبين إبراىيم بن عبد الله أحد من رواة 
وطأ وذكر نافع ىنا خطأ من خطأ اليد والله أعمم لا شك فيو ولذلك طرحتو من الإسناد كما طرحو بن الم

  (.7/ 4وضاح". )الاستذكار 

موطأ مالك كتاب المناسك، باب غسل المحرم، ح في روايتو لىذا الحديث رواه أبي مصعب الزىري 
موطأ مالك كتاب الحج، باب المحرم في روايتو ل (، ومحمد بن الحسن الشيباني408/ 1، )1033رقم:

، كتاب في روايتو لموطأ مالك(، وسويد الحدثاني، 144، )ص: 420يغسل رأسو، أيغتسل؟ ح رقم:
، مالكلموطأ في روايتو وابن القاسم، ، (380/ 1، )484المناسك، باب ما جاء في غسل المحرم، ح رقم:

(، 238/ 3، 1860)سنن أبي داود، ح رقم: عبدُ الله بن مسممة القعنبي، ، و (175/ 1، )179ح رقم:
، 1205وقتيبة بن سعيد صحيح مسمم، ح رقم:، (327، ص: 362وفي )مسند الموطأ لمجوىري، ح رقم:

(، وعبد الله بن يوسف، صحيح البخاري، ح 128/ 5، )2665(، وفي سنن النسائي، ح رقم:864/ 2)
إبراىيم ابن عبد الله بن حنين، عن أبيو،  كميم عن مالك، عن زيد بن أسمم، عن، (16/ 3، )1840رقم:

 أن عبد الله ابن عباس، والمسور بن مخرمة تماريا بالأبواء، أو اختمفا بالأبواء...".

نفرد بإدخال نافع بين اـم فـــي إسناد ىذا الحديث، حيث بعد التخريج تبين أن يحيى بن يحيى الميثي وَىِـ
فخالف بذلك رواة الموطأ، أبي مصعب الزىري، ومحمد بن  زيد بن أسمم، وبين إبراىيم بن عبد الله،

الله بن مسممة القعنبي، وقتيبة بن سعيد، وعبد الله بن  عبدُ و الحسن الشيباني، وسويد الحدثاني، وابن القاسم 
 يوسف، فرجــح ابن عبد البر روايتيم عن روايتو.

لموطآت وأغرب يحيى بن يحيى قال ابن حجر: "قولو عن زيد بن أسمم عن إبراىيم كذا في جميع ا
براىيم؛ نافعا".  (.56/ 4)فتح الباري لابن حجر  الأندلسي فأدخل بين زيد وا 

 الموضع الجاني./ 4.2

روى يحـيـى بن يحـيـى الميثي في الموطأ، عن مالك، عن نافع، عن عبد الله بن أبي بكر بن محمد بن 
موطأ مالك  «.جيل بن ىشام في حج أو عمرةأىدى جملا كان لأبي : »عمرو بن حزم، أن رسول الله 

 (.377/ 1، )138رواية الميثي،  كتاب الحج، باب ما يجوز من اليدي، ح رقم: 

قال ابن عبد البر: "وقع عندنا وعند غيرنا في كتاب يحـيـى في الموطأ في ىذا الحديث مالك، عن نافع، 
ي ما وجيو، ولم يختمف الرواة لمموطأ عن مالك عن عبد الله بن أبي بكر، وىذا من الغمط البيِّن، ولا أدر 
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فيما عممت قديما وحديثا؛ أن ىذا الحديث في الموطأ لمالك، عن عبد الله بن أبي بكر، وليس لنافع فيو 
)التمييد لما في الموطأ من  ذكر ولا وجو لذكر نافع فيو، ولم يرو نافع عن عبد الله بن أبي بكر قط شيئا".

 (.413/ 17بن عبد البر المعاني والأسانيد  لا

كتاب المناسك، باب ما يجوز في  ؛مصعب الزىري يأبمن رواية روى ىذا الحديث عن مالك بن أنس؛ 
كتاب الجامع، باب ما يجوز في اليدي، ح رقم:  ؛سويد الحدثانيو (، 470/ 1، )1199اليدي، ح رقم: 

(، كميم عن 377/ 5، )10162م: السنن الكبرى لمبييقي، ح رقفي (، يحـيـى بن بكير 402/ 2، )522
أىدى جملا كان لأبي : »مالك، عن عبد الله بن أبي بكر بن محمد بن عمرو بن حزم، أن رسول الله 

 «.جيل بن ىشام في حج، أو عمرة

وانفرد يحـيـى بن يحـيـى الميثي عن مالك، عن نافع، عن عبد الله بن أبي بكر، فخالف بو جميع رواة 
 د رواة الموطأ مالك، عن عبد الله بن أبي بكر، وليس لنافع فيو ذكر.الموطأ، والحديث عن

 أن النبي »وكذلك وَىِم فيو سويد بن سعيد، فرواه عن مالك، عن الزىري، عن أنس، عن أبي بكر، 
 (.313/ 1)معجم أسامي شيوخ أبي بكر الإسماعيمي  «.أىدى جملا لأبي جيل

 وممن رواه عن سويد بن سعيد بيذا السند:

)معجم أسامي شيوخ في : أخرجو أبو بكر الإسماعيمي 1/ أحمد بن الحسن بن عبد الجبار الصوفي1
)السنن الكبرى، كتاب الحج، باب جواز الذكر والأنثى في في (، والبييقي 313/ 1أبي بكر الإسماعيمي 

 (.132/ 5)تاريخ بغداد لمخطيب  في (، والخطيب377/ 5، 10163اليدايا، ح رقم: 

الإسناد لا يصح عن مالك، فقد رده النقاد، لكنيم اختمفوا فيمن وَىِم فيو، فمنيم من قال: أن الخطأ ىذا 
 من سويد، ومنيم من نسب الوىم والخطأ لمراوي عنو.

 قال أبو بكر البرقاني: "سئل أبو الحسن الدارقطني عن حديث أنس بن مالك، عن أبى بكر أن النبي 
رواه أبو عبد الله الصوفي، عن سويد بن سعيد، عن مالك، عن الزىري عن نحر جملا لأبـي جيل، فقال: 

 (.132/ 5أنس، ووىم الصوفي فيو وىما قبيحا")تاريخ بغداد لمخطيب 
                                                 

، هو أبو عبد الله أحمد بن الحسن بن عبد الجبار بن راصد، الصوفي، روى: علي بن الجعد، ويحقى بن معين، وأبا كصر التمار، وشويد بن شعقد 1

زبقبي، وأبو حػص ابن الزيات، وأبو الشقخ الأصبفاني، وأبو بؽر الإشماعقلي، ومحؿد وأحمد بن جـاب، وجماعة، وروى عـه: عبد الله بن إبراهقم ال

/ 7(، وتاريخ الإشلام لؾذهبـي )609/ 2بن ادظػر، وعلي بن عؿر الحربي، قال الخؾقلي: "ثؼة"، وثؼه الخطقب، وغره. يـظر الإرصاد لؾخؾقلي )

98.) 
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فمن خلال كلام أبي بكر البرقاني يظير أن الدارقطني نسب الوىــم فــي ىــذا الحــديث لأحمد بن الحسن 
عبد البر، والخطيب، وابن حجر؛ الدارقطني، حيث اعتبروا أن  بن عبد الجبار الصوفي، وقد خالف ابن

الوىم مــن سويد بن سعيد، وليس من أحمد بن الحسن بن عبد الجبار الصوفي؛ لأنو تابع أحمد بن الحسن 
بن عبد الجبار؛ يعقوب بن يوسف الأخرم، ومحمد بن عبدة بن حرب القاضي، قال الخطيب: "ليس الوىم 

 (.84/ 4توبع عميو؛ وانما الوىم من سويد". )تاريخ بغداد لمخطيب من الصوفي لأنو قد 

 (.153/ 1وقال ابن حجر: "والظاىر أن الوىي فيو من سويد" لسان الميزان لابن حجر )

)السنن الكبرى لمبييقي، كتاب الحج، باب جواز الذكر  في : أخرجو البييقي1/ يعقوب بن يوسف الأخرم2
 (.377/ 5، 10163 والأنثى في اليدايا، ح رقم:

: "لم يروه غير سويد الحدثاني، ولم يروه عن سويد من الثقات غير 2قال أبو حازم عمر بن أحمد العبدوي
يعقوب بن يوسف بن الأخرم، وأحمد بن الحسن بن عبد الجبار، ولم يروه عن أحمد ثقة غير الإمام أبي 

 (.377/ 5)السنن الكبرى لمبييقي،  بكر الإسماعيمي رحمو الله".

 (.132/ 5)تاريخ بغداد لمخطيب ، أخرجو الخطيب :3/ محمد بن عبدة بن حرب القاضي3

 ، ومحمد بن  ، وفى الأزدي نظر : "لم أره عن محمد بن عبدة الا من رواية الأزدي عنو قال الخطيب 
                                                 

لله الأخرم الشقباني الـقسابوري، روى عن: قتقبة بن شعقد، وإشحاق بن راهويه، وشويد هو أبو يوشف يعؼوب بن يوشف بن يعؼوب بن عبد ا 1

ح بن شعقد، وعبد الله بن معاوية الجؿحي، وهشام بن عمار، وغرهم، وروى عـه: ابـه، وأبو حامد ابن الشرقي، وعلي بن حمشاذ، ومحؿد بن صال

 (.855/ 6يخ الإشلام لؾذهبـي )هـ. يـظر تار287بن هاكئ، وآخرون، توفي في صعبان شـة 

 هو أبو حازم عؿر بن أحمد الـقسابوري، روى عن: إشماعقل بن كجقد، وأبي بؽر الإشماعقلي، وأبي عؿرو بن مطر، وأبي أحمد الحاكم، وغرهم، 2

حازم ثؼة صادقا، حافظا عارفا".  وحدث عـه: أبو الػتح بن أبي الػوارس، وأبو صالح ادؤذن، وأبو بؽر الخطقب، قال أبو بؽر الخطقب: "كان أبو

/ 17(، وشر أعلام الـبلاء لؾذهبـي )855/ 3(، والإرصاد لؾخؾقلي )11/272هـ. يـظر تاريخ بغداد لؾخطقب البغدادي ) 417توفـي شـة 

333.) 

يّ الؼاضي، روى عن: إبراهقم بن الحجَّاج، وكامل بن ضؾ 3 حة، وبن ادَدِيـيّ، وعبد الأعذ بن حّماد، وروى هو أبو عُبَقْد اللَّه محؿد بن عَبْدة الْبَصْرِ

ق يهات، وعلّي الحربّي، وشؿع مـه ابن عديّ ورماه بالؽذب، وقال الزَْ انّي: "هو من عـه: عَبْد العزيز بن جعػر، وعلّي بن لؤلؤ، وأبو حػص بن الزه

قم، وذاك أنه كَانَ يؼول: "ولد شـة ثماني عشرة"، وبؽر مات ادسوكين"؛ وقال ابن عــدي: "وقال لي: "كتبت عن بؽر بن عقسى، وهذا كذب عظ

/ 3(، والضعػاء وادسوكون ٓبن الجوزي )565/ 7لضعف عَذَ حديثه بين". يـظر الؽامل ٓبن عدي )وا !شـة أربع ومِئَتَين، فؽقف يؽتب عـه؟

 (.275/ 7(، وتاريخ الإشلام لؾذهبـي )82
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 عبدة متروك، والتعويل عمى رواية يعقوب بن يوسف الأخرم في متابعتو الصوفي، فبرئ الصوفي من
عيدة ىذا الحديث، وحصل الحمل فيو عمى سويد، عمى أن ىذا الحديث ىو ما أنكره الناس قديما عمى 

 (.132/ 5تاريخ بغداد لمخطيب ، )سويد"

مما سبق نستنتج أن الإمام مالكا روى ىذا الحديث من الطريق الأول، وىـو الصحيح عنو، كما رواه 
واه يحيـى عن مالك عن نافع، عن عبد الله بن أبي بكر بن عنو رواة الموطأ، أما الطريق الثاني، الذي ر 
؛ فقد وَىِم في إسناده يحـيـى بن يحـيـى ..«أىدى جملا : »محمد بن عمرو بن حزم، أن رسول الله 

الميثي، كما ذكر ذلك ابن عبد البر، وما رُوِي عنو من الطريق الثالث عن الزىري، عن أنس، عن أبي 
 ملا لأبي جيل"؛ فلا يصح عنو، فقد وَىِم فيو سويد بن سعيد.أىدى ج بكر، أن النبي 

 قال ابن عبد البر: "ورواه سويد بن سعيد عن مالك عن الزىري عن أنس عن أبي بكر أن رسول الله 
 (.414/ 413/ 17التمييد لابن عبد البر )، أىدى جملا لأبي جيل وىذا من خطأ سويد وغمطو"

 الموضع الجالح./ 4.3

ىكذا حققيا الأستاذ  -مالك، عن ابن شياب، عن محمود بن الربيع الأنصاري؛ يحيـىجاء في رواية 
، أن عتبان بن مالك كان يؤم قومو وىو أعمى، وأنو قال لرسول  -فؤاد عبد الباقي فأثبت الربيع بدل لبيد

الله في بيتي مكانا : إنيا تكون الظممة والمطر والسيل. وأنا رجل ضرير البصر. فصل يا رسول الله 
فأشار لو إلى مكان من البيت. فصمى « أين تحب أن أصمي؟»فقال:  أتخذه مصمى، فجاءه رسول الله 

كتاب قصر الصلاة في السفر، باب جامع الصلاة، ح  موطأ مالك برواية يحيى الميثي،، فيو رسول الله 
 (.172/ 1) 86رقم:

ث عن مالك عن ابن شياب عن محمود بن لبيد وىو غمط قال ابن عبد البر: "قال يحيى في ىذا الحدي
بين وخطأ غير مشكل ووىم صريح لا يعرج عميو وليذا لم نشتغل بترجمة الباب عن محمود بن لبيد لأنو 
من الوىم الذي يدركو من لم يكن لو بالعمم كبير عناية وىذا الحديث لم يروه أحد من أصحاب مالك ولا 

محمود بن الربيع ولا يحفظ إلا لمحمود بن الربيع وىو حديث لا يعرف من أصحاب ابن شياب إلا عن 
 (.227/ 6)التمييد ، إلا بو"

روى مالك بن أنس ىذا الحديث في الموطأ، عن ابن شياب، عن محمود بن الربيع الأنصاري، أن 
 والسيل.... : إنيا تكون الظممة والمطرعتبان بن مالك كان يؤم قومو وىو أعمى، وأنو قال لرسول الله 

(، وفي رواية 223/ 1، )572ىكذا ىذا الحديث في موطأ مالك برواية أبي مصعب الزىري ح رقم: 
أخرجو النسائي في  ابن القاسم (، ومن طريق59/ 1) (، وفي رواية ابن القاسم159/ 1سويد الحدثاني)
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في  ورواه الشافعي(، 422/ 1) 865السنن الكبرى، ح رقم:  (، وفي 80/ 2، )788السنن، ح رقم: 
إسحاق بن رواه (، و 124/ 3( ومن طريق الشافعي أخرجو البييقي في السنن الكبرى )53)ص:  همسند

، 788)سنن النسائي، ح رقم:  بن عيسى معنرواه (، و 783/ 2عيسى بن الطباع )التوحيد لابن خزيمة 
بكر )صحيح ابن حبان رقم: أحمد بن أبي رواه (، و 422/ 1 865)السنن الكبرى، ح رقم:  (، وفي80/ 2

سماعيل بن 133عبد الله بن مسممة القعنبي)مسند الموطأ لمجوىري ص: رواه (، و 491/ 4، 1612 (، وا 
(، والمعجم 124/ 3السنن الكبرى لمبييقي )(، و 237/ 1، )636صحيح البخاري، ح رقم: ) أبي أويس

(، وأبو 71/ 1(، وعبد الله بن نافع )تاريخ المدينة لابن شبة 29/ 18، )49الكبير لمطبراني، ح رقم:
 (.71/ 1تاريخ المدينة لابن شبة )غسان 

ى ىكذا وقع يحيــى بن يحيــى الميثي في التصحيف، فاستبدل الربيع بمبيد، فخالف يحيى جميع من رو 
موطأ مالك برواية يحيى  وقد حققيا الأستاذ فؤاد عبد الباقي فأثبت الربيع بدل لبيد. ىذا الحديث عن مالك،

 (.172/ 1) الميثي،

 الموضع الرابع./ 4.4

روى يحيـى عن مالك، عن ابن شياب، عن أبي بكر بن عبد الرحمن بن الحارث بن ىشام، عن أبي 
موطأ مالك، )«. ى عن ثمن الكمب، ومير البغي، وحموان الكاىنني: »مسعود الأنصاري أن رسول الله 

 (.656/ 2، )68ح رقم: 

قال ابن عبد البر: "وقع في نسخة موطإ يحيى وعن أبي مسعود الأنصاري وىذا من الوىم البين والغمط 
الواضح الذي لا يعرج عمى مثمو والحديث محفوظ في جميع الموطآت وعند رواة ابن شياب كميم لأبي 
بكر عن أبي مسعود وأما لابن شياب عن أبي مسعود فلا يمتفت إلى مثل ىذا لأنو من خطإ اليد وسوء 

 (.397/ 8التمييد ))النقل"

الموطأ برواية  (،363/ 2، )2622ىذا الحديث في موطأ مالك برواية أبي مصعب الزىري ح رقم:
(، ورواه عبد الله بن يوسف ح 90/ 1، )57الموطأ برواية ابن القاسم ح رقم: (،205/ 1سويد الحدثاني)

(، يحيى بن يحيى النيسابوري ح 797/ 2، )2162(، وقتيبة بن سعيد ح رقم:779/ 2، )2122رقم:
(، فكميم يروونو عن مالك، عن ابن شياب، عن أبي بكر بن عبد الرحمن، عن أبي 1198/ 3، )39رقم:

، ووقعت في «نيى عن ثمن الكمب، ومير البغي، وحموان الكاىن أن رسول الله »مسعود الأنصاري، 
نسخة يحيــى بن يحيـــى الميثي تصحيف، بإضافة واو العطف بين أبي بكر بن عبد الرحمن بن الحارث بن 

 .ىشام، وأبي مسعود الأنصاري
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 الموضع الخامص./ 4.5

لك، عن ابن شياب، عن عمرة بنت عبد الرحمن، عن قال يحيــى بن يحيــى الميثي: حدثني زياد، عن ما
أراد أن يعتكف فمما انصرف إلى المكان الذي أراد أن يعتكف فيو. وجد أخبية  عائشة أن رسول الله 

خباء عائشة، وخباء حفصة، وخباء زينب، فمما رآىا سأل عنيا. فقيل لو: ىذا خباء عائشة وحفصة 
ثم انصرف، فمم يعتكف حتى اعتكف عشرا من شوال. « ون بين؟آلبر تقول: »وزينب، فقال رسول الله 

 .(316/ 1، )7ح رقم: )

قال ابن عبد البر: "ىكذا ىذا الحديث ليحيى في الموطأ عن مالك عن ابن شياب، وىو غمط وخطأ مفرط 
نما ىو في الموطأ لمالك عن يحيى بن سعيد"  لم يتابعو أحد من رواة الموطأ فيو عن ابن شياب؛ وا 

 (.189/ 11التمييد ))

/ 1، )876اختمف الرواة عن مالك في رواية ىذا الحديث، حيث روى أبو مصعب الزىري ح رقم:
(، ىذا الحديث عن مالك عن يحيى بن سعيد عن عمرة بنت عبد 355/ 1(، وسويد الحدثاني)336

ورواه عبد الله بن  أراد أن يعتكف....، من غير أن يذكرا عائشة في الإسناد، الرحمان أن رسول الله 
( عن مالك عن يحيى بن سعيد عن عمرة بنت عبد الرحمن عن عائشة 715/ 2، )1929يوسف ح رقم:

أراد أن يعتكف فمما انصرف...، موصلا بذكر عائشة، وانفرد يحيـى بن  رضي الله عنيا: أن النبي 
عن عمرة بنت عبد الرحمن، يحيــى الميثي بروايتو عن زياد بن عبد الرحمن عن مالك، عن ابن شياب، 

عن عائشة، قال ابن عبد البر: "أما رواية يحيى عن مالك عن ابن شياب، فمم يتابعو أحد عمى ذلك، 
نما ىذا الحديث لمالك عن يحيى بن سعيد الأنصاري عن عمرة، لا عن ابن شياب عن عمرة، كذلك  وا 

لا من حديث ممك ولا من حديث غيره رواه مالك وغيره وجماعة عنو ولا يعرف ىذا الحديث لابن شياب 
من أصحاب ابن شياب وىو من حديث يحيى بن سعيد محفوظ صحيح سنده وىذا الحديث مما فات 

التمييد )يحيى سماعو عن مالك في الموطأ فرواه عن زياد بن عبد الرحمن المعروف بشبطون وكان ثقة". 
(11 /189.) 

 الموضع الشادض./ 4.6

عبد الله بن دينار، عن سميمان بن يسار، وعن عروة بن الزبير، عن عائشة روى يحيـى عن مالك، عن 
ح رقم: « يحرم من الرضاعة ما يحرم من الولادة»أم المؤمنين أن رسول الله صمى الله عميو وسمم قال: 

15( ،2 /607 .) 
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صواب في قال ابن عبد البر: "ىكذا في كتاب يحيـى وعن عروة بن الزبير، بواو العطف وىو خطأ، وال
إسناد ىذا الحديث سميمان بن يسار عن عروة بن الزبير وكذلك ىو عند القعنبي وابن بكير وابن وىب 
وابن القاسم والتنيسي وأبي المصعب وجماعتيم في الموطأ عن مالك عن عبد الله بن دينار عن سميمان 

ة وغير نكير رواية بن يسار عن عروة بن الزبير عن عائشة وىو معروف لسميمان بن يسار عن عرو 
ن كانا جميعا من فقياء عصرىما"  النظير عن النظير فكيف وسميمان دون عروة في السن والمقاء وا 

 (.121/ 17التمييد ))

سنن الدارمي، ح )ويحيى بن سعيد القطان ، (13/ 2، )1752رواه أبو مصعب الزىري، ح رقم:
صحيح ابن حبان، ح )بي بكر (، وأحمد بن أ122/ 17(، والتمييد )1443/ 3، )2295رقم:
(، عن مالك، عن عبد 420، )ص: 491(، وعبد الله بن مسممة القعنبي ح رقم: 36/ 10، )4223رقم:

يحرم من الرضاعة : »الله بن دينار، عن سميمان بن يسار، عن عروة عن عائشة قالت: قال رسول الله 
 «.ما يحرم من الولادة

( عن مالك، أخبرنا عبد الله بن دينار، عن 209، )ص: 617:ورواه محمد بن الحسن الشيباني ح رقم
 من غير ذكر لعروة بن الزبير. ،سميمان بن يسار، عن عائشة

 الموضع الشابع./ 4.7

روى يحيـى، عن مالك، عن عبد الله بن دينار، عن سميمان بن يسار، عن عراك بن مالك، عن أبي 
ح  برواية موطأ مالك ،«ي عبده ولا في فرسو صدقةليس عمى المسمم ف»قال:  ىريرة، أن رسول الله 

 (.277/ 1، )37رقم: 

قال ابن عبد البر: "وىذا الحديث أيضا أخطأ فيو يحيى بن يحيى كخطئو في الحديث الذي قبمو سواء 
فجعل الحديث لعبد الله بن دينار وعراك، وىو خطأ غير مشكل،  وأدخل بين سميمان وعراك بن مالك واوا

وىذان الموضعان مما عد عميو من غمطو في الموطأ، والحديث محفوظ في الموطآت كميا وغيرىا 
لسميمان بن يسار عن عراك بن مالك وىما تابعان نظيران وعراك أسن من سميمان وسميمان عندىم أفقو 

 (. 124/  123/ 17تمييد )ال، وكلاىما ثقة جميل عالم"

(، ومحمد بن الحسن الشيباني ح رقم: 287/ 1، )734ح رقم: بروايتوموطأ في ال روى أبو مُصْعَب
(، ومن طريقو أخرجو النسائي في السنن، ح 232/ 1، )299(، وابن القاسم ح رقم:118، )ص: 336
، وعبد الله بن (2/675) 8)صحيح مسمم ح رقم  (، ويحيى بن يحيى التميمي36/ 5، )2471رقم:

مسند ) ، (، وعبد الله بن مسممة القعنبي29/ 2، )3052شرح معاني الآثار، ح رقم:) ،مسممة القعنبي
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( ، كميم عن مالك، عن عبد الله بن دينار، عن سميمان بن 420، )ص: 491الموطأ لمجوىري، ح رقم: 
ليس عمى المسمم »عميو وسمم، قال:  يسار، عن عراك بن مالك، عن أبي ىريرة، أن رسول الله صمى الله

 «في عبده ولا في فرسو صدقة

 الموضع الجامو./ 4.8

عن عبد الله بن أبي بكر عن محمد بن عمرو بن مالك في الموطأ،  يحيـى بن يحيـى الميثي، عنروى 
ال حزم، أنو سمع عروة بن الزبير يقول: دخمت عمى مروان بن الحكم فتذاكرنا ما يكون منو الوضوء، فق

مروان وَمِنْ مَسِّ الذكر الوضوء، فقال عروة: ما عممت ىذا، فقال مروان بن الحكم، أخبرتني بسرة بنت 
موطأ مالك برواية يحيـى )«. إذا مس أحدكم ذكره فميتوضأ»يقول:  صفوان، أنيا سمعت رسول الله 

 .(42/ 1، )58الميثي، كتاب الطيارة، باب الوضوء من مس الفرج، ح رقم: 

ابن عبد البر: "في نسخة يحيى في الموطأ في إسناد ىذا الحديث وىم وخطأ غير مشكل، وقد قال 
يجوز أن يكون من خطأ اليد، فيو من قبيح الخطأ في الأسانيد، وذلك أن في كتابو في ىذا الحديث مالك 

د، عن عبد الله بن أبي بكر عن محمد بن عمرو بن حزم فجعل في موضع )ابن( )عن( فأفسد الإسنا
/ 17وجعل الحديث لمحمد بن عمرو بن حزم وىكذا حدث بو عنو ابنو عبيد الله بن يحيى". التمييد )

 .(-وقد حقق فؤاد عبد الباقي ىذا الاسناد كما رواه باقي رواة الموطأ - ؛(183

 جاء ىذا الحديث عن مالك من ثمانية طرق:
عن عبد الله بن أبي بكر عن محمد مالك في الموطأ،  عن يحيـى بن يحيـى الميثي،رواه  الطريق الأول:

 بن عمرو بن حزم، أنو سمع عروة بن الزبير يقول:...

عن عبد الله بن أبي بكر عن محمد مالك في الموطأ،  عن انفرد يحيـى بن يحيـى الميثي بيذا الإسناد،
ــى )عن(، فتغير بن عمرو بن حزم، أنو سمع عروة بن الزبير يقول...، حيث صحف لفظ )ابن( إل

 الإسناد، وخالف بيذا الخطأ جميع من روى ىذا الحديث عن مالك.
عن عبد الله بن أبي بكر بن محمد بن عمرو بن حزم، أنو سمع مالك في الموطأ،  رواه الطريق الثاني:

 عروة بن الزبير يقول:...

الوضوء من مس الفرج، ح ، وقوت الصلاة، باب في روايتو لمموطأ  أبو مصعب الزىريعن مالك رواه 
ومن طريقو أخرجو ابن حبان في صحيحو، كتاب الطيارة، باب نواقض الوضوء،  (،47/ 1، )111رقم: 

/ 3، )1112ذكر خبر فيو كالدليل عمى أن الملامسة لمرجل من امرأتو لا يوجب الوضوء عمييا، ح رقم: 
لطيارة، باب الوضوء من مس الفرج، ح الموطأ برواية سويد الحدثاني، كتاب ا) ،سويد بن سعيدو  ،(396
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الموطأ برواية ابن القاسم حديث عبد الله بن أبي بكرٍ، ح ) ،(، وعبد الرحمان بن القاسم64/ 1، )48رقم: 
السنن، كتاب الطيارة، الوضوء من مس الذكر،  في ومن طريقو أخرجو النسائـي (،236/ 1، )304رقم: 

ترتيب السندي، كتاب الطيارة، الباب السادس  -الشافعي  مسند)الشافعي و  ،(100/ 1، )163ح رقم: 
أخرجو البييقي معرفة السنن والآثار، كتاب ومن طريقو  (،34/ 1، )87في نواقض الوضوء، ح رقم: 

سنن أبي )(، وعبد الله بن مسممة القعنبي385/ 1، )1005الوضوء من مس الذكر، ح رقم:  الطيارة،
(، وفي المعجم الكبير 130/ 1، )181من مسِّ الذكر، ح رقم:  داود، كتاب الطيارة، باب الوضوء

التمييد لابن عبد وفي (، 421وفي مسند الموطأ لمجوىري )ص: (، 196/ 24، )496لمطبراني، ح رقم: 
سنن النسائي، كتاب الطيارة، الوضوء من مس الذكر، ح رقم: )ومعن بن عيسـى(، 186/ 17البر )
تاريخ ابن )سعد بن عبد الحميد بن جعفر ، و (186/ 17بن عبد البر )وفي التمييد لا (،100/ 1، )163

(، وعبد 338/ 15عمل الدارقطني ))أبو سممة منصور بن سممة(، و 308/ 2، )3068أبي خيثمة ح رقم: 
   .((196/ 24، )496المعجم الكبير لمطبراني، ح رقم: ) عبد الله بن يوسفو الله بن عبد الحكم 

سنن النسائي، كتاب الطيارة، الوضوء من )ىذا الإسناد شيخو ابن شياب الزىري وقد وافق مالكا؛ عمى 
مسند أحمد، مسند القبائل، حديث بسرة بنت )سفيان بن عيينة ، و ((100/ 1، )164مس الذكر، ح رقم: 
سماعيل ابن عمية((270/ 45، )27294صفوان، ح رقم:  ، مسند القبائل، )مسند أحمد بن حنبل ، وا 

بن بن محمد فرووه عن عبد الله بن أبي بكر ، ((265/ 45، )27293بنت صفوان، ح رقم: حديث بسرة 
 عمرو بن حزم، عن عروة بن الزبير عن مروان عن رسول الله صمى الله عميو وسمم.

موطأ مالك، كتاب الطيارة، باب الوضوء من مس الفرج، )رواه يحيـى بن يحيـى الميثي الطريق الثالث: 
موطأ مالك رواية أبي مصعب الزىري، وقوت الصلاة، )، وأبو مصعب الزىري ((43 /1، )61ح رقم: 

الموطأ برواية سويد )، وسويد بن سعيد الحدثانـي ((49/ 1، )113باب الوضوء من مس الفرج، ح رقم: 
، عن مالك في الموطأ، عن ىشام بن ((64/ 1الحدثاني، كتاب الطيارة، باب الوضوء من مس الفرج، )

 «.من مس ذكره، فقد وجب عميو الوضوء»ن أبيو، أنو كان يقول: عروة، ع
موطأ مالك برواية الميثي، كتاب الطيارة، باب الوضوء من )رواه يحيـى بن يحيـى الميثـي الطريق الرابع: 

موطأ مالك رواية أبي مصعب الزىري، وقوت )، وأبو مصعب الزىري ((42/ 1، )60مس الفرج، ح رقم: 
، عن مالك في الموطأ، عن نافع أن عبد ((48/ 1، )113ضوء من مس الفرج، ح رقم: الصلاة، باب الو 

 «إذا مس أحدكم ذكره، فقد وجب عميو الوضوء»الله بن عمر كان يقول: 

عن مالك، عن عبد الله بن أبي  ،((338/ 15عمل الدارقطني ))عبد الوىاب رواهالطريق الخامس: 
 «.إذا مس أحدكم ذكره فميتوضأ»يقول:  نبي بكر، عن عروة، عن بسرة، أنيا سمعت ال
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فخالف جميع من رواه عن مالك،  عن مالك،فقد انفرد بو عبد الوىاب بن عطاء  ىذا الإسناد لا يصح،
قال الدـارقـطــنــي: "رواه مالك بن أنس، عن عبد الله بن أبي بكر، عن عروة، عن مروان، عن بسرة، 

، ومعن، ويحيـى بن يحيـى، وأصحاب "الموطأ"، عن مالك كذلك، واختمف عن مالك؛ فرواه القعنبي
وخالفيم عبد الوىاب بن عطاء، ورواه عن مالك، عن عبد الله بن أبي بن بكر، عن عروة، عن بسرة، ولم 

 (.(318/ 15عمل الدارقطني ))يذكر فيو: مروان، والأول أصح". 
نس عن نافع، عن ابن عمر عن بسرة رواه حفص بن عمر العدني، عن مالك بن أس: سادالطريق ال

(، والكامل 273/ 1الضعفاء الكبير لمعقيمي )) «.من مس فرجو فميتوضأ»يقول:  قالت سمعت النبي 
 .((257/ 1(، والمجروحين لابن حبان )279/ 3في ضعفاء الرجال لابن عدي )

، ((185/ 17التمييد ))ىذا الإسناد لا يصح عن مالك، فقد رده العقيمي، وابن عدي، وابن عبد البر 
عن مالك بن أنس فوىم فيو؛ حيث  ((279/ 3الكامل )) وغيرىم؛ لأنو ممن انفرد بو حفص بن عمر

قال العقيمي: "أدخل شيئا في شيء؛ فأما حديث ابن عمر فحدثناه عمي بن أدخل إسناد في إسناد آخر، 
إذا مس الرجل »عمر، كان يقول: عبد العزيز قال: حدثنا القعنبي، عن مالك، ونافع، أن عبد الله بن 

، وأما حديث بسرة فحدثنا عمي قال: حدثنا القعنبي، عن مالك، عن عبد الله «فرجو فقد وجب عميو الوضوء
بن أبي بكر بن محمد بن عمرو بن حزم، أنو سمع عروة بن الزبير، يقول: دخمت عمى مروان بن الحكم 

الذكر الوضوء؟ فقال عروة: ما عممت ذاك فقال  فذكرنا ما يكون منو الوضوء فقال مروان: ومن مس
إذا مس أحدكم »مروان: أخبرتني بسرة بنت صفوان أنيا سمعت رسول الله صمى الله عميو وسمم يقول: 

 .((274/ 273/ 1الضعفاء الكبير لمعقيمي ))«". ذكره فميتوضأ

المجروحين )عمر فقمبو"  قال ابن حبان: "وىذا خبر مقموب الإسناد؛ إنما ىو عن مالك عن نافع عن بن
(1 /257)). 

خالف حفص بن عمر العدني بيذا الإسناد جميع من روى ىذا الحديث عن مالك بن أنس، وحفص بن 
الجرح والتعديل )لا سيما إذا خالف الثقات، قال ابن أبي حاتم: "لين الحديث" عمر ضعيف لا يقبل تفرده، 

، وقال ابن حبان: ((560/ 1ميزان الاعتدال )): "ليس بثقة" قال النَّسَائِيُّ و ، ((182/ 3لابن أبي حاتم )
"يروي عن مالك بن أنس وأىل المدينة كان ممن يقمب الأسانيد قمبا لا يجوز الاحتجاج بو إذا انفرد" 

 .((257/ 1المجروحين لابن حبان ))
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عن مالك بن  ،((334/ 15المجروحين لابن حبان ))رواه موسى بن أبي عمقمة الفروي الطريق السابع: 
من مس فرجو فقد وجب »، قال: أنس، عن ىشام بن عروة، عن أبيو، عن مروان، عن بسرة، أن النبي 

 . «عميو الوضوء
، عن أبيو قال الدارقطنـي: "وىذا غريب لم يروه غير ىارون، وىو ىارون بن موسى بن أبي عمقمة الفروي

موسى بن أبي عمقمة، عن مالك، وىو منسوب في الإسناد إلى جده أبي عمقمة، ومن روى ىذا الحديث، 
عن أبي عمقمة الفروي، عن مالك، فقد وىم، بمغني أن القيراني حدث بو عن شيخ لو، عن آخر، عن أبي 

 .((335/ 15المجروحين لابن حبان ))عمقمة، عن مالك، عن ىشام، وىذا وىم" 
عن مالك خارج الموطأ،  عن ابن شياب عن عروة عن  رواه إسماعيل بن أبي أويس الطريق الثامن:

التمييد لما في الموطأ من المعاني والأسانيد )«. من مس فرجو فميتوضأ»قال:  عائشة أن رسول الو 
 .((185/ 17لابن عبد البر )

بن أبي أويس، وقد رد النقاد ىذا الطريق،  الحسين بن الحسن الخياط عن اسماعيلىذا الإسناد انفرد بو 
 حيث بيَّن الدارقطني عمتو، بأن الحسين بن الحسن الخياط وَىِــــــم فـــي إســــناده.

قال ابن عبد البر: "وىذا إسناد منكر عن مالك، ليس يصح عنو، وأظن الحسين ىذا وضعو أو وىم فيو، 
 (.185/ 17التمييد ) والله أعمم".

ن حجر قول ابن ابن عبد البر ىذا، بأن الحسين بن الحسن الخياط وَىِــــــم فـــي إســــناده، ولم وقد تعقب اب
 -قال ابن حجر: "ذكره الدارقطني في غرائب مالك فقال: ذكر عبد الله بن سميمان بن الأشعث يضَعْو، 

ث وقال بعده: "قال ابن قال: ولم أسمعو منو عن الحسين"، فساق ىذا الحدي  -وىو أبو بكر بن أبي داود
نما روى ىذا الحدي"ث  أبي داود: كذا حدثنا بو الحسين، وحدثنا بو مرة أخرى عمى الصواب قال: وا 
إسماعيل بن أبي أويس، عن إبراىيم بن إسماعيل بن أبي حبيبة، عن عمر بن سريج، عن الزىري، ومن 

لأحيان، فأما إطلاق الوضع عميو فلا قال فيو: عن مالك فقد وىم، فتبين أن الحسين وىم فيو في بعض ا
 .((277/ 2لسان الميزان لابن حجر ))يميق". 

 الخاتمة:/ 5

الحمد لله الذي بنعمتو تتم الصالحات،  وتتوالى البركات، والصلاة والسلام عمى سيدنا محمد المؤيد 
الطاىرين والطاىرات، وصحابتو وقرابتو والتابعين بإحسان إلى  بالمعجزات، والآيات الباىرات، وعمى آلو

 يوم الدين وبعد:

 توصمت ىذه الدراسة إلى: لقد 



 ● ● ● للنوطأاستدراكات ابو عبد البر الإسهادية على رواية يحيـى بو يحيـى الليجي  ● ●  ●              

   ●جامعة الوادي  ــ الجزائر    ●معًد العلوم الإسلامية    ●  مجلة المهًل  ●

https://www.asjp.cerist.dz/en/PresentationRevue/507    رابط  المجلة على البوابة 

 

210 

/ أن الوصول لممتون الصحيحة ىي الغاية من الإسناد عند المحدثين، وحول ىذه الغاية يدور منيج 1
 النقد.

وانتيجوا منيجا عمميا   بالنقدين اىتماما بالغاً واىتمُّوا ، برع المحدّثون في نقدىم للأسانيد والمتون/ 2
 وعقميا دقيقا في نقد الأحاديث. 

المقارنة المقابمة و كانت دراسة ابن عبد البر لأسانيد رواية يحـيى بن يحـيى الميثي،من خلال  / لقد3
 .، لمكشف عن الخطأ والوىمبين باقــي روايات الموطأبينيا و 

فـي الختام فاني أوصي طلاب العمم خصوصا المنشغمين بالحديث وعمومو الاىتمام بالدراسات في 
استخلاص وجمع قواعد نقد المتون وقواعد نقد الأسانيد من الكتب الأميات في الجرح والتعديل، والشروح 

 والتخريج وغيرىا. 

أوصي طلاب العمم ء، لذا أن ىذا الجمع كان عمى سبيل التغميب، لا عمى سبيل الاستقصاكما 
التـي بيَّنيا ابن و  الإسنادية والمتنية،إلـى جمع أوىام يحـيى بن يحـيى الميثي المنشغمين بالدراسات الحديثية 

 .، وغيره من شراح الحديثعبد البر في التمييد

ك إلا نشكر الله سبحانو أن يسر لنا اتمام ىذا البحث، ونسألو التوفيق لكل خير، فإن الخير لا يدر 
بِتَوْفِيقِوِ وَمَعُونَتِوِ، ومن يضمل الله فلا ىادي لو من خَمِيقَتِوِ، وصمى الله عمى سيدنا محمد سيد الأولين 
والآخرين، وعمى إخوانو من النبيين والمرسمين، وعمى من اتبع النور الذي أُنْزِلَ معو إلى يوم الدين والحمد 

 لله رب العالمين.

 جع:قائنة المصادر والمرا/ 6

 القرآن الكريم.         
ىـ(، المعجم في 371أحمد بن إبراىيم بن إسماعيل بن العباس بن مرداس الإسماعيمي الجرجاني )المتوفى:  .1

المدينة المنورة، الطبعة: الأولى،  -د. زياد محمد منصور، الناشر: مكتبة العموم والحكم  ت: أسامي شيوخ
 .3ىـ، عدد الأجزاء: 1410

القاىرة، الناشر: الفاروق الحديثة  –م. التاريخ الكبير2006 -ىـ 1427خيثمة، ط الأولى، أحمد بن أبي  .2
 لمطباعة والنشر.

أحمد بن شعيب بن عمي الخراساني، النسائي، السنن الكبرى، لأبي عبد الرحمن حققو وخرج أحاديثو: حسن  .3
بد المحسن التركي، الناشر: مؤسسة عبد المنعم شمبي، أشرف عميو: شعيب الأرناؤوط، قدم لو: عبد الله بن ع

 . 12م، عدد الأجزاء:  2001 -ىـ  1421بيروت، ط الأولى،  –الرسالة 
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 –م، المجتبى من السنن، السنن الصغرى، 1986 – 1406أحمد بن شعيب بن عمي النسائي، ط الثانية،  .4
 حمب، الناشر: مكتب المطبوعات الإسلامية. 

ىـ(، معرفة الثقات من رجال أىل العمم والحديث 261لكوفى )المتوفى: أحمد بن عبد الله بن صالح العجمى ا .5
 -ومن الضعفاء وذكر مذاىبيم وأخبارىم، تحقيق: عبد العميم عبد العظيم البستوي، الناشر: مكتبة الدار 

 .2م. عدد الأجزاء : 1985 – 1405السعودية، الطبعة: الأولى،  –المدينة المنورة 
بيروت، الناشر: دار  -ه، فتح الباري شرح صحيح البخاري، 1379قلاني، ط أحمد بن عمي بن حجر العس .6

 المعرفة.
م، لسان الميزان، اليند، دائرة المعرف 1971ىـ /1390أحمد بن عمي بن حجر العسقلاني، ط الثانية،  .7

 اليند. –النظامية 
ىـ(، مسند 292لمتوفى: أحمد بن عمرو بن عبد الخالق بن خلاد بن عبيد الله العتكي المعروف بالبزار )ا .8

 -البزار المنشور باسم البحر الزخار، لأبي بكر تحقيق، مجموعة من الباحثين، الناشر: مكتبة العموم والحكم 
 .18المدينة المنورة، ط الأولى، عدد الأجزاء: 

لزمان، م، وفيات الأعيان وأنباء أبناء ا1994أحمد بن محمد بن إبراىيم بن أبي بكر ابن خمكان، ط الأولـى  .9
 بيروت، الناشر: دار صادر. –
 م، المسند، الناشر: مؤسسة الرسالة. 2001 -ىـ  1421أحمد بن محمد بن حنبل الشيباني، ط الأولى،  .10
ىـ(، شرح معاني الآثار، حققو وقدم لو: 321أحمد بن محمد بن سلامة المعروف بالطحاوي )المتوفى:  .11

مماء الأزىر الشريف، راجعو ورقم كتبو وأبوابو وأحاديثو: محمد سيد جاد الحق( من ع -)محمد زىري النجار 
الباحث بمركز خدمة السنة بالمدينة النبوية، الناشر: عالم الكتب،  -د يوسف عبد الرحمن المرعشمي 

 .5م، عدد الأجزاء:  1994ىـ،  1414 -الطبعة: الأولى 
بغية الممتمس في تاريخ رجال  ىـ(،599)المتوفى:  أحمد بن يحيى بن أحمد بن عميرة، أبو جعفر الضبي .12

 .1عدد الأجزاء:  م. 1967القاىرة، عام النشر:  –أىل الأندلس، الناشر: دار الكاتب العربي 
بيروت،  –ىـ، الضعفاء والمتروكون،1406جمال الدين أبو الفرج عبد الرحمان بن عمي الجوزي، ط الأولى،  .13

 الناشر: دار الكتب العممية.
ىـ(، تحقيق الدكتور بشار عواد معروف، الناشر: دار الغرب 463تاريخ بغداد، )المتوفى:  ،الخطيب البغدادي .14

 .16م، عدد الأجزاء:  2002 -ىـ 1422بيروت، ط الأولى،  –الإسلامي 
ه، الإرشاد في معرفة عمماء الحديث، الرياض الناشر: مكتبة 1409خميل بن عبد الله القزويني، ط الأولى،  .15

 لرشد. ا
ىـ(، المعجم 360سميمان بن أحمد بن أيوب بن مطير المخمي الشامي، أبو القاسم الطبراني )المتوفى:  .16

القاىرة، الطبعة: الثانية، عدد  –الكبير، تحقيق: حمدي بن عبد المجيد السمفي، دار النشر: مكتبة ابن تيمية 
 .25الأجزاء:
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محَمَّد كامِل  -ىـ(، السنن، تحقيق: شعَيب الأرنؤوط 275ى: )المتوف سميمان بن الأشعث الأزدي السِّجِسْتاني .17
 .7م، عدد الأجزاء:  2009 -ىـ  1430قره بممي، الناشر: دار الرسالة العالمية، الطبعة: الأولى، 

م، أعيان العصر وأعوان النصر،   1998 -ىـ  1418صلاح الدين خميل بن أيبك الصفدي، ط الأولى،  .18
 المعاصر. لبنان دار الفكر -بيروت 

ىـ(، تحقيق 771طبقات الشافعية الكبرى، لتاج الدين عبد الوىاب بن تقي الدين السبكي )المتوفى:  .19
الأستاذين: د. محمود محمد الطناحي د. عبد الفتاح محمد الحمو، الناشر: ىجر لمطباعة والنشر والتوزيع، 

 .10ىـ، عدد الأجزاء: 1413الطبعة: الثانية، 
ه، تنوير الحوالك شرح 1969 - 1389بكر، جلال الدين السيوطي، عام النشر: عبد الرحمان بن أبي  .20

 موطأ مالك، مصر، الناشر: المكتبة التجارية الكبرى.
، ط الأولى،  .21 م، مسند الموطأ، بيروت، الناشر: دار 1997عبد الرحمان بن عبد الله بنِ محمد الجَوْىَرِيُّ

 الغرب الإسلامي.
م، الجرح والتعديل، اليند، 1952ىـ 1271س بن المنذر الرازي، ط الأولى، عبد الرحمن بن محمد بن إدري .22

 الناشر: طبعة مجمس دائرة المعارف العثمانية بحيدر آباد الدكن.
م، السنن، المممكة العربية السعودية،  2000 -ىـ 1412عبد الله بن عبد الرحمن بن الفضل الدارمي، ط،  .23

 الناشر: دار المغني لمنشر والتوزيع.
م، الكامل في ضعفاء الرجال، بيروت لبنان، الناشر: 1997ىـ1418عبد الله بن عدي الجرجاني، ط الأولى،  .24

 الكتب العممية.
ىـ(، السنن، حققو وضبط نصو وعمق عميو: 385عمي بن عمر بن أحمد البغدادي الدارقطني )المتوفى:  .25

مد برىوم، الناشر: مؤسسة الرسالة، شعيب الارنؤوط، حسن عبد المنعم شمبي، عبد المطيف حرز الله، أح
 .5م، عدد الأجزاء:  2004 -ىـ  1424لبنان، ط الأولى،  –بيروت 

أحاديث الموطأ وذكر اتفاق الرواة عن مالك  ىـ(،385عمي بن عمر بن أحمد الدارقطني )المتوفى:  .26
الشارقة  -أىل الحديث  واختلافيم فيو وزيادتيم ونقصانيم، تحقيق: أبو الوليد ىشام بن عمي، الناشر: مكتبة

 .1/ الإمارات، عدد الأجزاء: 
ىـ(، العمل الواردة في الأحاديث 385عمي بن عمر بن أحمد بن ميدي البغدادي الدارقطني )المتوفى:  .27

النبوية، تحقيق وتخريج: محفوظ الرحمن زين الله السمفي. المجمدات من الأول، إلى الحادي عشر، الناشر: 
م. والمجمدات من الثاني عشر، إلى الخامس  1985 -ىـ  1405لطبعة: الأولى الرياض. ا -دار طيبة 

الدمام، الطبعة: الأولى،  –عشر، عمق عميو: محمد بن صالح بن محمد الدباسي الناشر: دار ابن الجوزي 
 ىـ. 1427

 .عمر بن رضا كحالة، معجم المؤلفين، بيروت، الناشر: مكتبة المثنى، ودار إحياء التراث العربي .28
 عياض بن موسى اليحصبي، ترتيب المدارك وتقريب المسالك، المغرب، الناشر: مطبعة فضالة المحمدية.  .29
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ىـ، الموطأ برواية أبي مصعب الزىري،  1412سنة النشر: مالك بن أنس بن مالك بن عامر الأصبحي،  .30
 الناشر: مؤسسة الرسالة.

م، الموطأ رواية ابن القاسم،  2004 -ىـ  1425ط الأولـى مالك بن أنس بن مالك بن عامر الأصبحي،  .31
 الإمـــــارات، الناشر: منشورات المجـمع الثقافي. –أبو ظبي

م، الموطأ برواية سويد بن سعيد الحدثاني، 1994ط الأولى مالك بن أنس بن مالك بن عامر الأصبحي،  .32
 الناشر : دار الغرب الإسلامي.

 عبد الله بن مسممة القعنبي،م، الموطأ برواية 1999ولى ط الأمالك بن أنس بن مالك بن عامر الأصبحي،  .33
 الناشر: دار الغرب الإسلامي.

م، الموطأ برواية عبد الله بن  1999 -ىـ  1420ط الثانية، مالك بن أنس بن مالك بن عامر الأصبحي،  .34
 الدمام، الناشر: دار ابن الجوزي. –وىب بن مسمم المصري القرشي، 

ط الثانية، الموطأ برواية محمد بن الحسن الشيباني، الناشر: عامر الأصبحي، مالك بن أنس بن مالك بن  .35
 المكتبة العممية.

م، الموطأ برواية ابن زياد، الناشر: دار الغرب 1982ط الرابعة مالك بن أنس بن مالك بن عامر الأصبحي،  .36
 الإسلامي.

يحيى بن يحيى ، الموطأ برواية م 1985ىـ  1406مالك بن أنس بن مالك بن عامر الأصبحي، عام النشر  .37
 الميثي، بيروت لبنان، الناشر: دار إحياء التراث العربي.

المجروحين من المحدثين والضعفاء والمتروكين، لمحمد بن حبان بن أحمد بن حبان بن معاذ، أبو حاتم،  .38
حمب، الطبعة:  –ىـ(، تحقيق: محمود إبراىيم زايد، الناشر: دار الوعي 354الدارمي، البُستي )المتوفى: 

 .3ىـ، عدد الأجزاء: 1396الأولى، 
ىـ(، سير أعلام النبلاء، تحقيق: مجموعة من 748محمد بن أحمد بن عثمان بن قَايْماز الذىبي )المتوفى :  .39

م،  1985ىـ /  1405المحققين بإشراف الشيخ شعيب الأرناؤوط، الناشر : مؤسسة الرسالة، الطبعة الثالثة 
 .25عدد الأجزاء : 

لبنان، -م، تذكرة الحفاظ، بيروت1998 -ىـ1419حمد بن أحمد بن عثمان بن قَايْماز الذىبي، ط الأولى، م .40
 الناشر: دار الكتب العممية.

م، تاريخ الإسلام وَوَفيات المشاىير  2003محمد بن أحمد بن عثمان بن قَايْماز الذىبي، ط الأولى،  .41
 وَالأعلام، دار الغرب الإسلامي.

م، المسند، الكويت، الناشر: شركة غراس لمنشر  2004 -ىـ  1425الشافعي، ط الأولى،  محمد بن إدريس .42
 والتوزيع.
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ىـ(، التوحيد 311محمد بن إسحاق بن خزيمة بن المغيرة بن صالح بن بكر السممي النيسابوري )المتوفى:  .43
ثبات صفات الرب عز وجل، تحقيق: عبد العزيز بن إبراىيم الشيوان، الناشر: مكتب  –السعودية  -ة الرشد وا 

 .2م، عدد الأجزاء: 1994 -ىـ 1414الرياض، ط الخامسة، 
م، الجامع الصحيح 1987 – 1407محمد بن إسماعيل أبو عبدالله البخاري الجعفي، ط الثالثة،  .44

 المختصرمن أمور رسول الله صمى الله عميو وسمم وسننو وأيامو، الناشر: دار ابن كثير، اليمامة  بيروت.
م، غرائب حديث مالك بن أنس، الرياض 1997 -ىـ 1418بن المظفر بن موسى، ط الأولى، محمد  .45

 السعودية، الناشر: دار السمف.
الإحسان في  ىـ(،354محمد بن حبان بن أحمد بن حبان بن معاذ، أبو حاتم، الدارمي، البُستي )المتوفى:  .46

ىـ(، حققو  739ن الفارسي )المتوفى: تقريب صحيح ابن حبان، ترتيب: الأمير علاء الدين عمي بن بمبا
 -ىـ 1408وخرج أحاديثو وعمق عميو: شعيب الأرنؤوط، الناشر: مؤسسة الرسالة، بيروت، الطبعة: الأولى، 

 جزء ومجمد فيارس(. 17) 18م، عدد الأجزاء: 1988
أ الإمام م، شرح الزرقاني عمى موط2003 -ىـ 1424محمد بن عبد الباقي بن يوسف الزرقاني، ط الأولى،  .47

 مالك، القاىرة، الناشر: مكتبة الثقافة الدينية.
محمد بن عبد الغني، ابن نقطة الحنبمي البغدادي، التقييد لمعرفة رواة السنن والمسانيد، تحقيق كمال يوسف  .48

 .1م، عدد الأجزاء:  1988 -ىـ  1408الحوت، الناشر: دار الكتب العممية، الطبعة: الطبعة الأولى 
 –، اج النيسابوري، المسند الصحيح المختصر بنقل العدل عن العدل إلى رسول الله مسمم بن الحج .49

 بيروت، الناشر: دار إحياء التراث العربي.
التقصي لما في الموطأ من حديث  ىـ(،463يوسف بن عبد الله بن محمد بن عبد البر القرطبي )المتوفى :  .50

الخذيري، الناشر: وزارة الأوقاف والشؤون الإسلامية ، تحقيق فيصل يوسف أحمد، والطاىر الأزىر النبي 
 .1عدد الأجزاء:  م،2012ىـ، 1433بدولة الكويت، الطبعة الأولى 

الاستذكار، بيروت،  –م 2000 – 1421يوسف بن عبد الله بن محمد بن عبد البر القرطبي، ط الأولى،  .51
 الناشر: دار الكتب العممية. 

ىـ التمييد لما في الموطأ من المعاني 1387البر القرطبي، عام النشر:  يوسف بن عبد الله بن محمد بن عبد .52
 والأسانيد، المغرب، الناشر: وزارة عموم الأوقاف والشؤون الإسلامية.

 


